

平成21年2月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)



平成20年6月16日

上場会社名 マックスバリュ西日本株式会社 上場取引所 大阪市場第2部
 コード番号 8287 URL <http://www.maxvalu.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤本 昭
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営経理部長 (氏名) 井戸 智文 TEL (079) 283-5294

(百万円未満切捨)

1. 平成21年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成20年2月21日～平成20年5月20日)

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	49,743	9.3	1,575	23.6	1,700	22.4	967	25.2
20年2月期第1四半期	45,517	5.8	1,274	23.4	1,389	23.7	773	28.5
平成20年2月期	195,938	6.8	7,670	11.8	7,951	11.7	3,865	25.8

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	37	00	—	—
20年2月期第1四半期	29	56	—	—
平成20年2月期	147	83	—	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
21年2月期第1四半期	62,344	29,306	47.0	1,120	69
20年2月期第1四半期	58,371	27,406	47.0	1,047	97
平成20年2月期	63,331	29,356	46.4	1,122	56

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年2月期第1四半期	723	△ 2,855	△ 864	2,917
20年2月期第1四半期	2,338	△ 1,149	△ 1,496	4,430
平成20年2月期	6,617	△ 3,281	△ 2,160	5,914

2. 配当の状況

	1株当たり配当金(円)	
	(基準日) 第1四半期末	
	円	銭
21年2月期第1四半期	—	—
20年2月期第1四半期	—	—

3. 平成21年2月期の業績予想(平成20年2月21日～平成21年2月20日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当り 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	100,500	5.6	3,700	5.6	3,800	3.8	1,950	1.1	74	57
通期	215,000	9.7	8,300	8.2	8,500	6.9	4,100	6.1	156	78

4. その他

- (1)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
(2)最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における経営環境は、原油価格の高騰やサブプライムローン問題により、景気回復は不透明な状況で推移いたしました。スーパーマーケット業界においては、少子高齢化の影響や、異業種・異業態を含めた店舗間の競争がますます激化し、厳しい経営環境が続いております。

このような環境のもと、当社では中期経営目標の達成に向けて、さらなる成長と競争に打ち勝ち収益構造を目指して取り組んでまいりました。

当社の第1四半期の出店状況につきましては、3月にマックスバリュ防府東店及び4月にマックスバリュ須磨海浜公園駅前店の2店舗を開店いたしました。

営業面では、引き続き3C分析と3現主義による現場力の強化と、当社の主力セールスでありますマックスデー、お客様感謝デー、火曜・水曜市等のブラッシュ・アップを行いました。

商品面では、需要集約による値入の改善や、イオン共通のプライベートブランド「トップバリュ」や家計応援スペシャル商品の売上が堅調に推移し、トップバリュ構成比では前第1四半期の6.9%から8.6%へ、家計応援スペシャル商品構成比は前第1四半期の7.5%から9.4%へと大きく拡大することができました。

その結果、当第1四半期では3月度以降全ての月度において、売上既存比が前年を大きく上回って推移しており、当第1四半期（3月～5月）では売上既存比104.4%と大きく伸ばすことができました。また売上総利益率では前年同四半期の23.9%から24.3%へ0.4ポイント改善することができました。

この結果、当第1四半期の営業利益率は前年同四半期の2.9%から3.2%へと大きく上昇するとともに、営業収益は対前年同四半期比109.3%、営業利益では同123.6%、経常利益は同122.4%、四半期純利益は同125.2%と、全て前年同四半期を上回りました。

(参考) 県別第1四半期売上高 (平成20年2月21日～平成20年5月20日)
(百万円未満切捨)

県	売上高	構成比
	百万円	%
兵庫県	24,379	50.0
岡山県	2,366	4.9
広島県	10,802	22.2
山口県	10,238	21.0
香川県	376	0.8
愛媛県	563	1.1
合計	48,727	100.0

(参考) 商品部門別第1四半期売上高 (平成20年2月21日～平成20年5月20日)

(百万円未満切捨)

商品部門	売上高	構成比	前年比
	百万円	%	%
加工食品	11,632	23.9	109.6
酒類	3,543	7.3	121.7
日配食品	4,704	9.7	110.3
乳製品・冷蔵飲料	3,435	7.1	107.2
冷凍食品	1,261	2.6	90.8
寿司・惣菜・弁当	4,066	8.3	109.9
パン・生菓子	2,932	6.0	114.8
農産品	5,275	10.8	107.3
水産品	4,261	8.7	104.9
畜産品	4,296	8.8	115.0
食品部門計	45,409	93.2	109.8
日用雑貨	2,315	4.7	105.0
化粧品・薬品	216	0.4	104.5
家電	51	0.1	76.7
スポーツ・園芸・ペット等	220	0.5	94.7
衣料品	513	1.1	98.3
非食品部門計	3,317	6.8	102.6
合計	48,727	100.0	109.3

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前会計年度と比較して986百万円減少し、62,344百万円となりました。主な内容としては新店開設2店舗や土地の取得等により有形固定資産等が1,054百万円増加しましたが、法人税等の納付により未払法人税等が1,140百万円減少したことや設備代金の支払により設備未払金・手形が957百万円減少したことによるものです。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成21年2月期の中間期及び通期業績予測につきましては、当初予測より変更はございません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%) ※百万円未満切捨

科 目	当第1四半期 (平成21年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	(参考) 平成20年2月期	増 減 (期首からの増減)	
	金 額	金 額	金 額	金 額	増減率
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金・預金	2,917	4,430	3,914	△ 996	△ 25.5
2. 売掛金	381	318	348	32	9.2
3. 商品	5,318	4,718	5,255	62	1.2
4. その他	5,785	5,522	6,960	△ 1,174	△ 16.9
流動資産合計	14,402	14,989	16,479	△ 2,076	△ 12.6
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び附属設備	18,614	14,648	18,002	612	3.4
2. 構築物	3,772	3,181	3,803	△ 30	△ 0.8
3. 器具備品及び車輛運搬具	1,971	1,109	1,707	264	15.5
4. 土地	7,858	7,884	7,742	115	1.5
5. その他	326	297	233	92	39.6
有形固定資産合計	32,543	27,121	31,489	1,054	3.3
(2) 無形固定資産	115	103	117	△ 1	△ 1.0
(3) 投資等					
1. 投資有価証券	6,760	8,892	6,974	△ 213	△ 3.1
2. 差入保証金	6,409	5,872	6,256	153	2.4
3. その他	2,112	1,391	2,015	96	4.8
投資等合計	15,282	16,156	15,245	36	0.2
固定資産合計	47,941	43,381	46,851	1,089	2.3
資産合計	62,344	58,371	63,331	△ 986	△ 1.6

(単位：百万円、%) ※百万円未満切捨

科 目	当第1四半期 (平成21年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	(参考) 平成20年2月期	増 減 (期首からの増減)	
	金 額	金 額	金 額	金 額	増減率
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形	33	31	27	5	21.9
2. 買掛金	16,268	17,768	15,850	417	2.6
3. 短期借入金	524	624	524	0	0.0
4. 未払法人税等	753	623	1,894	△ 1,140	△ 60.2
5. 賞与引当金	854	797	579	275	47.6
6. 設備未払金・手形	4,657	1,354	5,615	△ 957	△ 17.1
7. その他	5,005	4,606	4,459	545	12.2
流動負債合計	28,097	25,805	28,950	△ 853	△ 2.9
II 固定負債					
1. 長期借入金	104	628	110	△ 6	△ 5.5
2. 退職給付引当金	809	683	776	32	4.2
3. 預り保証金	3,867	3,289	3,905	△ 38	△ 1.0
4. その他	159	559	232	△ 72	△ 31.3
固定負債合計	4,940	5,160	5,024	△ 84	△ 1.7
負債合計	33,037	30,965	33,974	△ 937	△ 2.8
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,667	1,667	1,667	-	-
2. 資本剰余金	4,641	4,641	4,641	-	-
3. 利益剰余金	20,242	17,097	20,189	52	0.3
4. 自己株式	△ 50	△ 48	△ 50	0	0.5
株主資本合計	26,500	23,357	26,448	52	0.2
II 評価・換算差額等					
1. 有価証券評価差額	2,780	4,049	2,907	△ 126	△ 4.4
評価・換算差額等合計	2,780	4,049	2,907	△ 126	△ 4.4
III 新株予約権	25	-	-	25	
純資産合計	29,306	27,406	29,356	△ 49	△ 0.2
負債・純資産合計	62,344	58,371	63,331	△ 986	△ 1.6

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%) ※百万円未満切捨

科 目	当第1四半期 〔自平成20年2月21日〕 〔至平成20年5月20日〕		前年同四半期 〔自平成19年2月21日〕 〔至平成19年5月20日〕		増 減		(参考) 平成20年2月期
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額
I 売上高	48,727	100.0	44,592	100.0	4,134	9.3	192,107
II 売上原価	36,883	75.7	33,954	76.1	2,928	8.6	144,404
売上総利益	11,843	24.3	10,637	23.9	1,206	11.3	47,702
その他の営業収入	1,016	2.1	925	2.1	90	9.8	3,830
(営業収益)	(49,743)	(102.1)	(45,517)	(102.1)	(4,225)	(9.3)	(195,938)
営業総利益	12,860	26.4	11,562	25.9	1,297	11.2	51,533
III 販売費及び一般管理費	11,285	23.2	10,288	23.1	997	9.7	43,863
営業利益	1,575	3.2	1,274	2.9	300	23.6	7,670
IV 営業外収益	140	0.3	129	0.3	10	8.4	348
V 営業外費用	14	0.0	14	0.0	0	2.1	68
経常利益	1,700	3.5	1,389	3.1	311	22.4	7,951
VI 特別利益	9	0.0	2	0.0	6	235.6	169
VII 特別損失	12	0.0	10	0.0	2	24.6	1,185
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,698	3.5	1,382	3.1	315	22.8	6,936
法人税、住民税及び事業税	730	1.5	609	1.4	120	19.8	3,242
法人税等調整額	—	—	—	—	—	—	△ 172
四半期(当期)純利益	967	2.0	773	1.7	194	25.2	3,865

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

(単位：百万円) ※百万円未満切捨

	株主資本									
	資本金	資本剰余金		利益剰余金					自己株式	株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
					固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成20年2月20日残高	1,667	4,641	4,641	371	37	14,700	5,081	20,189	△ 50	26,448
当四半期中の変動額										
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	△ 915	△ 915	—	△ 915
その他剰余金の処分	—	—	—	—	—	2,000	△ 2,000	—	—	—
四半期純利益	—	—	—	—	—	—	967	967	—	967
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	—	△ 0	△ 0
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計	—	—	—	—	—	2,000	△ 1,947	52	△ 0	52
平成20年5月20日残高	1,667	4,641	4,641	371	37	16,700	3,134	20,242	△ 50	26,500

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額	評価・換算差額等合計		
平成20年2月20日残高	2,907	2,907	—	29,356
当四半期中の変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 915
その他剰余金の処分	—	—	—	—
四半期純利益	—	—	—	967
自己株式の取得	—	—	—	△ 0
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 126	△ 126	25	△ 101
当四半期中の変動額合計	△ 126	△ 126	25	△ 49
平成20年5月20日残高	2,780	2,780	25	29,306

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円、%) ※百万円未満切捨

期 別 項 目	当第1四半期 〔自 平成20年2月21日 至 平成20年5月20日〕	(参考) 平成20年2月期	期首からの 増減
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	1,698	6,936	△ 5,237
減価償却費	756	2,566	△ 1,810
減損損失	—	982	△ 982
退職給付引当金の増加額	32	147	△ 115
役員退職慰労引当金の△減少額	—	△ 73	73
賞与引当金の増加額	275	153	122
受取利息及び配当金	△ 105	△ 169	63
支払利息	5	29	△ 23
有形固定資産除売却損益	4	△ 64	68
閉店損失引当金の△減少額	△ 13	△ 11	△ 2
役員賞与引当金の増減額(△減少額)	△ 116	63	△ 179
売上債権の増加額	△ 32	△ 58	26
たな卸資産の増加額	△ 62	△ 557	495
仕入債務の増加額	423	995	△ 571
未払金の増減額(△減少額)	△ 131	119	△ 251
その他	△ 239	△ 1,654	1,414
小 計	2,494	9,402	△ 6,907
利息及び配当金の受取額	105	165	△ 59
利息の支払額	△ 5	△ 24	18
法人税等の支払額	△ 1,871	△ 2,926	1,055
営業活動によるキャッシュ・フロー	723	6,617	△ 5,893
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 2,649	△ 3,661	1,012
差入保証金の差入による支出	△ 205	△ 734	529
差入保証金の返還による収入	40	335	△ 295
預り保証金の返還による支出	△ 72	△ 216	143
預り保証金の預りによる収入	34	821	△ 786
その他	△ 3	174	△ 177
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,855	△ 3,281	426
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(△減少額)	—	△ 750	750
長期借入金の返済による支出	△ 6	△ 624	618
配当金の支払額	△ 858	△ 784	△ 74
その他	0	△ 1	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 864	△ 2,160	1,295
IV 現金及び現金同等物の増減額	△ 2,996	1,175	△ 4,171
V 現金及び現金同等物の期首残高	5,914	4,738	1,175
VI 現金及び現金同等物の期末残高	2,917	5,914	△ 2,996

以上